
                            
Al Dott. Marco Liuzzo Responsabile Unico del Procedimento  
Al Dott. Mauro Coltelli Titolare dei Fondi del Progetto Stromboli 
Al Dott. Francesco Italiano Direttore della Sezione di Palermo 
Alla Dott.ssa Maria Concetta Corradino Responsabile dei Servizi 
Amministrativi 
Alla Sig.ra Anna Maria Pellerito - Ufficio Contabilità  

 Alla “Gestione WEB” 
                                                      LL.SS. 

Decreto n.            /2020 
   
OGGETTO: Procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 così come
derogato dall’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito nella legge n. 120 
del 11 settembre 2020, per l’affidamento della Fornitura di componenti per il ripristino della rete di 
monitoraggio multidisciplinare dell’INGV da effettuarsi mediante Trattativa Diretta sul MePA.  
CUP: D57E19000160005; CIG: Z442F6A1F8 

IL DIRETTORE 

CONSIDERATO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di riordino
degli Enti di Ricerca”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di
Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con Delibera del
Consiglio di Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020 e pubblicato sul Sito WEB istituzionale 
(Avviso di emanazione - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale n. 264 del 
24/10/2020); 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Istituto Nazionale di
Geofisica emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22 aprile 2020, approvato dal Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e pubblicato sul sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza dell’Istituto Nazionale di Geofisica
e Vulcanologia adottato con delibera del CDA n. 145 del 22 Luglio 2020, approvato dal Ministero
dell'Università e della Ricerca con nota n. 14974 del 8 Ottobre 2020, emanato con Decreto del 
Presidente n. 75 del 21 Ottobre 2020; 
VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della corruzione e la 
Trasparenza dell’INGV 2020-2022; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 422 del 26/08/2019, prot. n. 12043, di 
conferimento dell’incarico di Direttore della Sezione da Palermo dell’INGV al Dott. Francesco
Italiano a far data dal 01/09/2019; 

158



 

  

VISTA la proposta di fornitura avanzata dal Dott. Marco Liuzzo in data 25/11/2020 con la quale si 
manifesta la necessità della Sezione di Palermo di acquisire la Fornitura di componenti per il ripristino 
della rete di monitoraggio multidisciplinare dell’INGV, che verrà utilizzato per che verranno utilizzati 
per la costruzione di due unità di misura automatiche da installare nel vulcano Stromboli; 
VISTI gli obiettivi del Progetto Stromboli: ripristino della rete multifunzionale INGV, CUP: 
D57E19000160005; 
VISTA la nota di risposta Capo DPC prot. n. PRE/0002468 20/01/2020 in cui autorizza l'avvio delle 
attività nei limiti e secondo quanto disciplinato dall'Art. 2 dell' OCDPC n. 608 del 15 Ottobre 2019 
con oneri a valere sulle risorse stanziate per un massimo di € 281.000,00; 
CONSTATATO, conseguentemente, che l’INGV-PA deve dare corso all’iter procedimentale 
finalizzato all’approvvigionamento riguardante la fornitura in oggetto; 
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. alla 
nomina del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività istruttoria per 
la corretta esecuzione delle attività in argomento; 
VISTO il curriculum del Dott. Marco Liuzzo, dipendente dell’INGV Sezione di Palermo; 
RICHIAMATA la normativa in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi e in particolare il 
D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici” nonché le vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica; 
VISTI gli articoli 35 e 36 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO che, la procedura di che trattasi rientra nell’ipotesi di cui all’art.1, comma 2 lett a) 
del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito nella legge n. 120 del 11 settembre 2020; 
VERIFICATO che la CONSIP S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attive convenzioni alle quali poter 
aderire ai sensi del Decreto Legge 12 Luglio 2004 n. 168; 
RITENUTO di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ex art. 1, comma 
450 della legge 296/2006; 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs 50/2016 e ss..mm.ii., il Ministero 
dell’economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 
appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e che sul MePA si può acquistare 
tramite trattativa diretta; 
RITENUTO pertanto di procedere all’espletamento di una procedura semplificata per l’affidamento 
della fornitura in premessa, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione; 
CONSIDERATO che da indagine informale di mercato sono stati individuati n. 3 (tre) operatori 
economici; 
PRESO ATTO che la società RL3 SRL, VIA DELLA MOLA, 1 00037 SEGNI (RM), P.IVA e 
Codice Fiscale 09653091000, risulta essere in grado di fornire la Fornitura di componenti per il 
ripristino della rete di monitoraggio multidisciplinare dell’INGV, con le caratteristiche tecniche 
richieste e al prezzo più basso; 
ATTESO che sussistono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso all’affidamento 
diretto mediante trattativa diretta da svolgersi sul MePA;  
VISTA la nota del Punto Istruttore che attesta che dalla consultazione sul sito Consip 
www.acquistinretepa.it, effettuata in data 26/11/2020 risulta che l’affidamento della fornitura di beni 

http://www.acquistinretepa.it/


 

  

comparabili con quelli da acquisire è ricompresa nel capitolato tecnico del bando di abilitazione al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
CONSIDERATO che stata avviata la Trattativa Diretta n° 1515082 con l’operatore economico RL3 
SRL, VIA DELLA MOLA, 1 00037 SEGNI (RM), P.IVA e Codice Fiscale 09653091000; 
VISTA l’offerta economica presentata a sistema; 
VISTA la nota trasmessa dal RUP con proposta di affidamento della fornitura in oggetto nei confronti 
dell’operatore economico RL3 SRL, VIA DELLA MOLA, 1 00037 SEGNI (RM), P.IVA e Codice 
Fiscale 09653091000; 
VISTA la direttiva n. 2/2018 del 28/03/2018 prot. 4429 del 28/03/2018 avente ad oggetto: verifica sui 
requisiti dell’aggiudicatario nelle procedure sotto soglia; 
VISTO l’autocertificazione rilasciata, ai sensi dell’art 46 e 47 del DPR n.445/2000, dall’operatore 
economico attestante il possesso dei requisiti di cui all.80 del D.lgs 50/2016 e la comunicazione del 
conto corrente dedicato; 
VISTO il DGUE; 
VISTO il DURC regolare prot. INAIL_24755110 scadenza 08/03/2021; 
FATTA salva la verifica del possesso dei requisisti minimi prescritti; 
VISTA la polizza fideiussoria definitiva n. 11000110024502 rilasciata il 15/12/2020 da Bene 
Assicurazioni S.p.A., Impresa autorizzata all’esercizio dell’attività assicurativa con Provvedimento 
IVASS n.0237415 del 21/12/2016 - Numero iscrizione Albo imprese di assicurazione n. 1.00180; 
VISTO l’art. 32 del D.lgs n. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di affidamento; 
VISTO l’impegno di spesa n. 8363 del 26/11/2020 al capitolo 1.03.01.02.999.01 sul Progetto 
Stromboli CUP: D57E19000160005 obiettivo funzione 1022.010 centro di costo 0; 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto; 
 

DECRETA 
 

x di affidare, per le ragioni indicate in premessa, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del 
D.Lgs n. 50/2016, così come derogato dall’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 
luglio 2020 convertito nella legge n. 120 del 11 settembre 2020, la Fornitura di componenti 
per il ripristino della rete di monitoraggio multidisciplinare dell’INGV, alla società RL3 SRL, 
VIA DELLA MOLA, 1 00037 SEGNI (RM), P.IVA e Codice Fiscale 09653091000; 

x che il Dott. Marco Liuzzo, dipendente della Sezione di Palermo dell’INGV, è nominato 
Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla procedura del presente   Decreto;    

x di approvare l’istruttoria da questi condotta, nonché tutti gli elementi essenziali e 
complementari trasmessi;    

x Ai fini dell’applicazione della Legge 13 agosto 2010 n.136 e ss.mm.ii., si procede 
all’indicazione del seguente CIG: Z442F6A1F8;  

x di far gravare la spesa complessiva di euro 16.982,40 (sedicimilanovecentottantadue/40) IVA 
inclusa al capitolo 1.03.01.02.999.01 sul Progetto Stromboli CUP: D57E19000160005 
obiettivo funzione 1022.010 centro di costo 0, impegno 8363 del 26/11/2020; 

x di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la 
conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art.80 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., così come stabilito dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016;  



 

  

x di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

x di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste e dare attuazione alle 
forme di pubblicità prescritte dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
 
                                                                                             Il Direttore  
                                                                                   (Dott. Francesco Italiano) 
 
 


